
 2024年度自治体別 国保料（税）率　調査

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

医療
(万円)

後期
(万円)

介護
(万円)

値上げ 据え置き 引き下げ 備考

千代田区 7.63 45,400 2.74 15,000 1.64 16,200 65 24 17 〇

中央区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.26 16,500 65 24 17 〇

港区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.36 16,500 65 24 17 〇

新宿区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.16 16,500 65 24 17 〇

文京区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.14 16,500 65 24 17 〇

台東区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.19 16,500 65 24 17 〇

墨田区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.36 16,500 65 24 17 〇

江東区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.31 16,500 65 24 17 〇

品川区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.36 16,500 65 24 17 〇

目黒区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.20 16,500 65 24 17 〇

大田区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.36 16,500 65 24 17 〇

世田谷区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.36 16,500 65 24 17 〇

渋谷区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.36 16,500 65 24 17 〇

中野区 8.23 46,200 2.88 15,900 2.13 18,000 65 24 17 〇

杉並区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.20 16,500 65 24 17 〇

豊島区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.36 16,500 65 24 17 〇

北区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.28 16,500 65 24 17 〇

荒川区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.01 16,500 65 24 17 〇

板橋区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.28 16,500 65 24 17 〇

練馬区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.36 16,500 65 24 17 〇

足立区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.36 16,500 65 24 17 〇

葛飾区 8.69 49,100 2.80 16,500 2.36 16,500 65 24 17 〇

江戸川区 9.40 51,600 3.15 17,400 2.63 18,000 65 24 17 ○

八王子市 7.73 46,500 2.83 16,600 2.28 16,700 65 24 17 ○

立川市 6.58 32,100 2.24 11,700 1.69 14,500 63 21 16 〇

武蔵野市 5.62 31,000 1.95 11,300 1.65 13,600 65 22 17 〇

三鷹市 5.70 29,000 2.20 11,800 1.60 13,400 65 24 17 〇

青梅市 6.25 33,000 2.07 12,000 1.95 13,100 65 24 17 〇

府中市 5.05 23,720 1.64 7,440 1.64 9,840 65 22 17 〇

昭島市 5.60 27,500 2.25 11,500 1.70 14,500 65 22 17 〇

調布市 5.52 29,000 1.98 10,300 1.75 12,000 65 22 17 〇

町田市 6.61 38,900 2.22 12,900 2.00 15,000 65 24 17 〇

自治体名

医療分
限度額65万円

後期高齢支援分
限度額24万円

介護給付分
限度額17万円

2024年度限度額

＊青字は前年度据え置き 赤字は前年度から引上げ 2024/4/10 東京社保協作成



 2024年度自治体別 国保料（税）率　調査

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

所得割
(％）

資産割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

医療
(万円)

後期
(万円)

介護
(万円)

値上げ 据え置き 引き下げ 備考
自治体名

医療分
限度額65万円

後期高齢支援分
限度額24万円

介護給付分
限度額17万円

2024年度限度額

小金井市 6.04 26,000 2.05 13,000 2.00 15,000 65 24 17 〇

小平市 6.01 27,000 2.29 12,900 1.85 15,900 65 22 17 〇

日野市 5.60 32,400 1.90 11,400 1.90 14,100 65 22 17 〇

東村山市 6.70 40,800 2.25 13,500 2.15 16,000 65 24 17 〇

国分寺市 6.00 28,000 1.98 12,000 1.84 14,000 65 22 17 〇

国立市 5.50 20,000 1.80 10,000 1.85 11,000 65 24 17 〇

福生市 5.39 29,700 2.25 13,200 1.79 14,000 65 24 17 〇

狛江市 5.65 27,900 1.97 11,300 1.84 13,600 65 24 17 〇

東大和市 7.42 37,200 2.50 12,300 2.45 14,100 65 24 17 〇

清瀬市 5.92 28,000 2.01 10,000 1.90 13,000 65 24 17 〇

東久留米市 5.81 35,900 2.18 13,200 1.94 14,400 65 24 17 〇

武蔵村山市 6.75 35,200 1.83 12,500 1.76 13,000 65 24 17 〇

多摩市 5.81 29,300 1.89 12,000 1.68 12,200 65 24 17 〇

稲城市 5.73 37,200 1.39 9,400 2.19 13,100 65 24 17 〇

羽村市 6.43 27,300 2.33 11,200 2.15 13,100 65 24 17 〇

あきる野市 5.79 30,000 2.08 11,400 1.97 13,500 65 24 17 〇

西東京市 5.41 31,600 1.68 6,500 1.64 14,300 65 24 17 〇

瑞穂町 5.91 27,000 1.65 10,000 1.55 15,000 65 24 17 〇

日の出町 5.77 31,200 2.20 11,600 1.91 12,100 65 24 17 〇

檜原村 5.10 26,600 1.60 9,100 1.60 11,900 65 24 17 〇

奥多摩町 5.90 29,500 2.00 11,000 1.95 12,600 65 24 17 〇

大島町 6.80 19,000 21,500 2.60 4,300 8,200 2.00 5,200 9,000 65 24 17 〇

利島村 2.81 16,000 2.12 12,000 1.64 12,200 65 24 17 〇

新島村 5.90 30,000 2.00 11,000 1.70 14,500 65 24 17 ○

神津島村 6.50 36,500 3.69 19,000 2.19 16,000 65 24 17 〇

三宅村 7.10 39,600 2.46 13,800 1.83 13,800 65 24 17 〇

御蔵島村 3.00 39.50 8,000 9,300 1.05 15.50 4,000 4,700 0.61 16.44 4,700 7,900 61 19 16 〇

八丈町 6.50 14,200 20,100 2.80 7,000 7,000 2.30 4,000 11,600 65 24 17 〇

青ヶ島村 5.00 65.00 23,000 23,000 0.40 9.00 10,000 10,000 0.40 11.00 10,000 10,000 65 24 17 〇

小笠原村 4.50 35.00 22,600 7,800 1.50 15.00 10,000 6,400 1.40 11.00 10,000 10,000 65 22 17 〇

47 15 0

＊青字は前年度据え置き 赤字は前年度から引上げ 2024/4/10 東京社保協作成



2024 年度と 2023 年度 ４人家族(試算条件参照)

所得に占め
る割合％

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合％

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合

国保料（税）
年額（円）

千代田区 20.07 553,833 17.67 487,576 66,257 町田市 17.74 489,539 16.78 463,124 26,415
中央区 22.31 615,775 19.73 544,478 71,297 小金井市 15.26 421,097 15.26 421,097 0
港区 22.40 618,105 19.73 544,478 73,627 小平市 15.50 427,895 14.42 398,121 29,774
新宿区 22.23 613,445 19.46 537,022 76,423 日野市 15.31 422,420 15.31 422,420 0
文京区 22.21 612,979 19.60 540,983 71,996 東村山市 18.40 507,830 16.77 462,930 44,900
台東区 22.25 614,144 19.66 542,614 71,530 国分寺市 15.10 416,806 14.27 393,739 23,067
墨田区 22.40 618,105 19.79 546,109 71,996 国立市 12.87 355,195 12.87 355,195 0
江東区 22.35 616,940 19.86 548,206 68,734 福生市 15.19 419,319 14.26 393,570 25,749
品川区 22.40 618,105 19.84 547,507 70,598 狛江市 14.65 404,418 14.28 394,226 10,192
目黒区 22.26 614,377 19.52 538,653 75,724 東大和市 18.64 514,421 18.64 514,421 0
大田区 22.40 618,105 19.84 547,507 70,598 清瀬市 14.75 407,039 14.26 393,525 13,514
世田谷区 22.40 618,105 19.92 549,837 68,268 東久留米市 16.54 456,569 16.00 441,715 14,854
渋谷区 22.40 618,105 19.66 542,614 75,491 武蔵村山市 16.58 457,722 15.89 438,639 19,083
中野区 21.48 592,892 19.98 551,487 41,405 多摩市 14.79 408,154 14.25 393,199 14,955
杉並区 22.26 614,377 19.84 547,507 66,870 稲城市 15.56 429,523 14.30 394,782 34,741
豊島区 22.40 618,105 19.87 548,439 69,666 羽村市 15.74 434,403 15.02 414,619 19,784
北区 22.33 616,241 19.78 545,876 70,365 あきる野市 15.29 421,872 15.29 421,872 0
荒川区 22.10 609,950 19.56 539,818 70,132 西東京市 13.93 384,409 13.93 384,409 0
板橋区 22.33 616,241 19.80 546,575 69,666 瑞穂町 14.14 390,263 13.66 376,943 13,320
練馬区 22.40 618,105 19.86 548,206 69,899 日の出町 15.42 425,604 14.69 405,331 20,273
足立区 22.40 618,105 19.86 548,206 69,899 檜原村 13.04 359,990 12.39 342,070 17,920
葛飾区 22.40 618,105 19.85 547,973 70,132 奥多摩町 15.10 416,705 14.36 396,255 20,450
江戸川区 24.12 665,694 21.72 599,422 66,272 大島町 15.61 430,920 14.00 386,300 44,620
八王子市 21.19 584,972 19.50 538,235 46,737 利島村 10.49 289,481 10.49 289,481 0
立川市 16.27 449,083 16.27 449,083 0 新島村 15.10 416,680 13.82 381,370 35,310
武蔵野市 14.90 411,226 13.79 380,510 30,716 神津島村 19.65 542,454 19.65 542,454 0
三鷹市 14.90 411,350 14.05 387,840 23,510 三宅村 18.35 506,587 15.68 432,771 73,816
青梅市 16.14 445,491 15.22 419,940 25,551 御蔵島村 8.43 232,798 8.43 232,798 0
府中市 12.26 338,293 11.80 325,594 12,699 八丈町 15.47 427,080 15.47 427,080 0
昭島市 14.77 407,515 14.77 407,515 0 青ヶ島村 13.50 372,640 13.50 372,640 0
調布市 14.37 396,725 14.37 396,725 0 小笠原村 11.68 322,320 11.68 322,320 0

本人負担分（2024年4月納付分から）
前年度据え置き自治体

国保料（税）試算額比較

協会けんぽ(東京)の場合、同条件で 年額23万6232円

試算条件：４人世帯。年齢と収入は以下の通り：①世帯主40歳代・給与収入400万円（所得276万円）、②妻40歳代・専業主婦、③子ども2人（就学児）、④固定資産税5万円
※自治体独自の軽減制度は、試算額に反映していません。

2024年度 2023年度 増減額
（円）

2024年度 2023年度 増減額
（円）

東京社保協作成



2024 年度と 2023 年度 ４人家族(子ども未就学、試算条件参照)

所得に占め
る割合％

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合％

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合

国保料（税）
年額（円）

千代田区 17.88 493,433 15.80 436,176 57,257 町田市 15.86 437,739 15.02 414,524 23,215
中央区 19.93 550,175 17.55 484,378 65,797 小金井市 13.84 382,097 13.84 382,097 0
港区 20.02 552,505 17.55 484,378 68,127 小平市 14.06 387,995 13.07 360,821 27,174
新宿区 19.85 547,845 17.28 476,922 70,923 日野市 13.72 378,620 13.72 378,620 0
文京区 19.83 547,379 17.42 480,883 66,496 東村山市 16.43 453,530 14.99 413,730 39,800
台東区 19.87 548,544 17.48 482,514 66,030 国分寺市 13.65 376,806 12.82 353,739 23,067
墨田区 20.02 552,505 17.61 486,009 66,496 国立市 11.78 325,195 11.78 325,195 0
江東区 19.98 551,340 17.69 488,106 63,234 福生市 13.64 376,419 12.82 353,770 22,649
品川区 20.02 552,505 17.66 487,407 65,098 狛江市 13.23 365,218 12.90 356,026 9,192
目黒区 19.88 548,777 17.34 478,553 70,224 東大和市 16.84 464,921 16.84 464,921 0
大田区 20.02 552,505 17.66 487,407 65,098 清瀬市 13.37 369,039 12.88 355,525 13,514
世田谷区 20.02 552,505 17.74 489,737 62,768 東久留米市 14.76 407,469 14.28 394,115 13,354
渋谷区 20.02 552,505 17.48 482,514 69,991 武蔵村山市 14.86 410,022 14.23 392,739 17,283
中野区 19.23 530,792 17.93 494,787 36,005 多摩市 13.29 366,854 12.80 353,399 13,455
杉並区 19.88 548,777 17.66 487,407 61,370 稲城市 13.87 382,923 12.77 352,382 30,541
豊島区 20.02 552,505 17.69 488,339 64,166 羽村市 14.34 395,903 13.70 378,119 17,784
北区 19.95 550,641 17.60 485,776 64,865 あきる野市 13.79 380,472 13.79 380,472 0
荒川区 19.72 544,350 17.38 479,718 64,632 西東京市 12.55 346,309 12.55 346,309 0
板橋区 19.95 550,641 17.63 486,475 64,166 瑞穂町 12.80 353,263 12.35 340,943 12,320
練馬区 20.02 552,505 17.69 488,106 64,399 日の出町 13.87 382,804 13.15 362,831 19,973
足立区 20.02 552,505 17.69 488,106 64,399 檜原村 11.75 324,290 11.17 308,370 15,920
葛飾区 20.02 552,505 17.68 487,873 64,632 奥多摩町 13.63 376,205 12.96 357,655 18,550
江戸川区 21.62 596,694 19.42 536,122 60,572 大島町 14.54 401,220 13.03 359,600 41,620
八王子市 18.91 521,872 17.45 481,635 40,237 利島村 9.47 261,481 9.47 261,481 0
立川市 14.68 405,283 14.68 405,283 0 新島村 13.61 375,680 12.48 344,370 31,310
武蔵野市 13.37 368,926 12.41 342,510 26,416 神津島村 17.64 486,954 17.64 486,954 0
三鷹市 13.43 370,550 12.63 348,640 21,910 三宅村 16.42 453,187 14.05 387,771 65,416
青梅市 14.51 400,491 13.70 378,140 22,351 御蔵島村 7.93 218,798 7.93 218,798 0
府中市 11.13 307,133 10.67 294,434 12,699 八丈町 14.49 399,980 14.49 399,980 0
昭島市 13.35 368,515 13.35 368,515 0 青ヶ島村 12.31 339,640 12.31 339,640 0
調布市 12.95 357,425 12.95 357,425 0 小笠原村 11.16 308,120 11.16 308,120 0

本人負担分（2024年4月納付分から）
前年度据え置き自治体

試算条件：４人世帯。年齢と収入は以下の通り：①世帯主40歳代・給与収入400万円（所得276万円）、②妻40歳代・専業主婦、③子ども2人（就学児）、④固定資産税5万円
※自治体独自の軽減制度は、試算額に反映していません。

国保料（税）試算額比較
2024年度 2023年度 増減額

（円）

2024年度 2023年度 増減額
（円）

協会けんぽ(東京)の場合、同条件で 年額23万6232円

東京社保協作成



2024 年度と 2023 年度 高齢２人家族(試算条件参照)

所得に占め
る割合％

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合％

国保料（税）
年額（円）

所得に占め
る割合

国保料（税）
年額（円）

千代田区 11.63 290,868 10.20 254,992 35,876 町田市 9.94 248,412 9.36 233,976 14,436
中央区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 小金井市 8.43 210,676 8.43 210,676 0
港区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 小平市 8.64 215,920 8.07 201,864 14,056
新宿区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 日野市 8.42 210,600 8.42 210,600 0
文京区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 東村山市 10.22 255,380 9.22 230,420 24,960
台東区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 国分寺市 8.43 210,872 7.96 199,064 11,808
墨田区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 国立市 7.19 179,720 7.19 179,720 0
江東区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 福生市 8.44 211,096 7.89 197,188 13,908
品川区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 狛江市 8.13 203,368 7.93 198,252 5,116
目黒区 12.79 319,636 11.03 275,672 43,964 東大和市 10.47 261,688 10.47 261,688 0
大田区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 清瀬市 8.24 206,052 7.86 196,540 9,512
世田谷区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 東久留米市 9.17 229,236 8.84 220,988 8,248
渋谷区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 武蔵村山市 9.44 236,112 8.97 224,148 11,964
中野区 12.26 306,404 11.29 282,156 24,248 多摩市 8.36 208,880 8.04 201,124 7,756
杉並区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 稲城市 8.40 209,968 7.56 188,940 21,028
豊島区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 羽村市 8.83 220,664 8.38 209,612 11,052
北区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 あきる野市 8.47 211,868 8.47 211,868 0
荒川区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 西東京市 7.70 192,476 7.70 192,476 0
板橋区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 瑞穂町 7.92 197,984 7.58 189,424 8,560
練馬区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 日の出町 8.65 216,308 8.22 205,376 10,932
足立区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 檜原村 7.25 181,280 6.89 172,360 8,920
葛飾区 12.79 319,636 11.10 277,476 42,160 奥多摩町 8.42 210,560 8.01 200,200 10,360
江戸川区 13.75 343,820 12.12 303,064 40,756 大島町 9.68 242,060 8.52 213,100 28,960
八王子市 11.98 299,384 10.87 271,788 27,596 利島村 5.47 136,852 5.47 136,852 0
立川市 9.29 232,248 9.29 232,248 0 新島村 8.46 211,560 7.81 195,360 16,200
武蔵野市 8.35 208,748 7.66 191,620 17,128 神津島村 11.12 278,116 11.12 278,116 0
三鷹市 8.45 211,160 7.92 198,120 13,040 三宅村 10.54 263,584 9.08 226,940 36,644
青梅市 9.06 226,448 8.56 213,980 12,468 御蔵島村 5.87 146,840 5.87 146,840 0
府中市 6.88 171,954 6.58 164,492 7,462 八丈町 9.28 231,920 9.28 231,920 0
昭島市 8.27 206,740 8.27 206,740 0 青ヶ島村 9.60 240,060 9.60 240,060 0
調布市 8.06 201,600 8.06 201,600 0 小笠原村 8.00 199,900 8.00 199,900 0

前年度据え置き自治体

試算条件：2人世帯。年齢と収入は以下の通り：①世帯主71歳・年金収入240万円（雑所得130万円）、②妻68歳・年金収入230万円（雑所得120万円）、③固定資産税5万円
※自治体独自の軽減制度は、試算額に反映していません。

国保料（税）試算額比較
2024年度 2023年度 増減額

（円）

2024年度 2023年度 増減額
（円）

東京社保協作成



４人家族(試算条件参照)

順位 自治体名
所得に占
める割合

国保料
（税）年額

医療分 支援分 介護分 順位 自治体名
所得に占
める割合

国保料
（税）年額

医療分 支援分 介護分

1 江戸川区 24.12 665,694 425,420 142,995 97,279 32 立川市 16.27 449,083 281,714 98,992 68,377
2 港区 22.40 618,105 398,877 131,240 87,988 33 青梅市 16.14 445,491 277,625 96,231 71,635
3 墨田区 22.40 618,105 398,877 131,240 87,988 34 羽村市 15.74 434,403 259,019 99,089 76,295
4 品川区 22.40 618,105 398,877 131,240 87,988 35 大島町 15.61 430,920 244,440 93,380 64,600
5 大田区 22.40 618,105 398,877 131,240 87,988 36 稲城市 15.56 429,523 282,309 69,987 77,227
6 世田谷区 22.40 618,105 398,877 131,240 87,988 37 小平市 15.50 427,895 248,033 104,957 74,905
7 渋谷区 22.40 618,105 398,877 131,240 87,988 38 八丈町 15.47 427,080 231,850 93,240 76,790
8 豊島区 22.40 618,105 398,877 131,240 87,988 39 日の出町 15.42 425,604 259,241 97,660 68,703
9 練馬区 22.40 618,105 398,877 131,240 87,988 40 日野市 15.31 422,420 260,080 89,870 72,470
10 足立区 22.40 618,105 398,877 131,240 87,988 41 あきる野市 15.29 421,872 254,907 94,064 72,901
11 葛飾区 22.40 618,105 398,877 131,240 87,988 42 小金井市 15.26 421,097 244,732 99,765 76,600
12 江東区 22.35 616,940 398,877 131,240 86,823 43 福生市 15.19 419,319 244,387 105,225 69,707
13 北区 22.33 616,241 398,877 131,240 86,124 44 国分寺市 15.10 416,806 251,800 94,134 70,872
14 板橋区 22.33 616,241 398,877 131,240 86,124 45 奥多摩町 15.10 416,705 255,470 90,600 70,635
15 中央区 22.31 615,775 398,877 131,240 85,658 46 新島村 15.10 416,680 257,470 90,600 68,610
16 目黒区 22.26 614,377 398,877 131,240 84,260 47 三鷹市 14.90 411,350 248,810 98,460 64,080
17 杉並区 22.26 614,377 398,877 131,240 84,260 48 武蔵野市 14.90 411,226 254,946 90,635 65,645
18 台東区 22.25 614,144 398,877 131,240 84,027 49 多摩市 14.79 408,154 252,573 92,037 63,544
19 新宿区 22.23 613,445 398,877 131,240 83,328 50 昭島市 14.77 407,515 240,480 98,425 68,610
20 文京区 22.21 612,979 398,877 131,240 82,862 51 清瀬市 14.75 407,039 249,936 86,833 70,270
21 荒川区 22.10 609,950 398,877 131,240 79,833 52 狛江市 14.65 404,418 243,245 91,101 70,072
22 中野区 21.48 592,892 376,559 130,704 85,629 53 調布市 14.37 396,725 244,616 87,334 64,775
23 八王子市 21.19 584,972 366,109 132,339 86,524 54 瑞穂町 14.14 390,263 245,703 78,445 66,115
24 千代田区 20.07 553,833 359,379 123,842 70,612 55 西東京市 13.93 384,409 252,453 65,144 66,812
25 神津島村 19.65 542,454 297,450 161,977 83,027 56 青ヶ島村 13.50 372,640 208,500 49,320 29,320
26 東大和市 18.64 514,421 321,686 107,450 85,285 57 檜原村 13.04 359,990 225,230 73,680 61,080
27 東村山市 18.40 507,830 319,310 106,425 82,095 58 国立市 12.87 355,195 208,150 81,940 65,105
28 三宅村 18.35 506,587 323,830 112,518 70,239 59 府中市 12.26 338,293 212,429 67,972 57,892
29 町田市 17.74 489,539 309,613 103,326 76,600 60 小笠原村 11.68 322,320 136,050 60,550 52,620
30 武蔵村山市 16.58 457,722 298,075 92,639 67,008 61 利島村 10.49 289,481 129,473 97,396 62,612
31 東久留米市 16.54 456,569 278,973 103,594 74,002 62 御蔵島村 8.43 232,798 107,100 43,265 30,013

2024年度　試算の保険料(税)高い順位表

試算条件：４人世帯。年齢と収入は以下の通り：①世帯主40歳代・給与収入400万円（所得276万円）、②妻40歳代・専業主婦、③子ども2人（就学児）、④固定資産税5万円
※自治体独自の軽減制度は、試算額に反映していません。 東京社保協作成



千代田区 60,400 51,400 9,000 葛飾区 65,600 60,100 5,500 東久留米市 49,100 47,600 1,500
中央区 65,600 60,100 5,500 江戸川区 69,000 63,300 5,700 武蔵村山市 47,700 45,900 1,800
港区 65,600 60,100 5,500 八王子市 63,100 56,600 6,500 多摩市 41,300 39,800 1,500
新宿区 65,600 60,100 5,500 立川市 43,800 43,800 0 稲城市 46,600 42,400 4,200
文京区 65,600 60,100 5,500 武蔵野市 42,300 38,000 4,300 羽村市 38,500 36,500 2,000
台東区 65,600 60,100 5,500 三鷹市 40,800 39,200 1,600 あきる野市 41,400 41,400 0
墨田区 65,600 60,100 5,500 青梅市 45,000 41,800 3,200 西東京市 38,100 38,100 0
江東区 65,600 60,100 5,500 府中市 31,160 31,160 0 瑞穂町 37,000 36,000 1,000
品川区 65,600 60,100 5,500 昭島市 39,000 39,000 0 日の出町 42,800 42,500 300
目黒区 65,600 60,100 5,500 調布市 39,300 39,300 0 檜原村 35,700 33,700 2,000
大田区 65,600 60,100 5,500 町田市 51,800 48,600 3,200 奥多摩町 40,500 38,600 1,900
世田谷区 65,600 60,100 5,500 小金井市 39,000 39,000 0 大島町 29,700 26,700 3,000
渋谷区 65,600 60,100 5,500 小平市 39,900 37,300 2,600 利島村 28,000 28,000 0
中野区 62,100 56,700 5,400 日野市 43,800 43,800 0 新島村 41,000 37,000 4,000
杉並区 65,600 60,100 5,500 東村山市 54,300 49,200 5,100 神津島村 55,500 55,500 0
豊島区 65,600 60,100 5,500 国分寺市 40,000 40,000 0 三宅村 53,400 45,000 8,400
北区 65,600 60,100 5,500 国立市 30,000 30,000 0 御蔵島村 14,000 14,000 0
荒川区 65,600 60,100 5,500 福生市 42,900 39,800 3,100 八丈町 27,100 27,100 0
板橋区 65,600 60,100 5,500 狛江市 39,200 38,200 1,000 青ヶ島村 33,000 33,000 0
練馬区 65,600 60,100 5,500 東大和市 49,500 49,500 0 小笠原村 14,200 14,200 0
足立区 65,600 60,100 5,500 清瀬市 38,000 38,000 0

子ども国保料(税)比較 2024年度 と 2023年度 (2022年度から未就学児は半額)

※自治体独自の軽減制度は、試算額に反映していません。

自治体名
2024年度
子ども国保
料(税)：円

2023年度
子ども国保
料(税)：円

増減
円

自治体名
2024年度
子ども国保
料(税)：円

2023年度
子ども国保
料(税)：円

増減
円

自治体名
2024年度
子ども国保
料(税)：円

2023年度
子ども国保
料(税)：円

増減
円

協会けんぽ＝扶養であれば保険料はゼロ

東京社保協作成


